
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Кугесьский лицей» 
Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики

ПРИКАЗ

25.04.2024 №93
п.Кугеси

О приеме и сроках проведения 
индивидуального отбора обучающихся 
для поступления в 10 профильные 
классы на 2024-2025 учебный год.

На основании Приказа Министерства образования и молодежной политики 
Чувашской Республики от 15.04.2015 года №783 «Об утверждении примерного положения 
о комиссии по организации индивидуального отбора обучающихся при приеме либо 
переводе в государственные образовательные организации Чувашской Республики и 
муниципальные образовательные организации для получения основного общего и среднего 
общего образования с углубленным изучением отдельных предметов или для профильного 
обучения», приказа Министерства образования Чувашской Республики №112 от 25.01.2024 
года «О перечне профилей в образовательных организациях Чувашской Республики в 2024- 
2025 учебном году», приказа Управления образования спорта и молодежной политики 
администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики №91/1 от
15.04.2024 «О перечне профилей в общеобразовательных учреждениях Чебоксарского 
муниципального округа Чувашской Республики в 2024-2025 учебном году», Порядка 
организации и проведения индивидуального отбора при приеме или переводе в классы 
ранней профилизации и профильные классы МБОУ «Кугесьский лицей» Чебоксарского 
района Чувашской Республики, утвержденного приказом №75 от 14.04.2022 года, 
приказываю:

1. Утвердить перечень профилей, открываемых в лицее в 2024-2025 учебном 
году, и перечень учебных предметов, результаты которых используются при организации 
индивидуального отбора обучающихся в 10 профильный класс. Приложение 1.

2. Установить квоту для поступления в 10 профильные классы на: 
естественно-научный профиль- 10 человек; 
социально-экономический профиль- 20 человек; 
технологический профиль -25 человек.

3. Установить следующие дни организации индивидуального отбора при 
приеме обучающихся в 10 профильные классы:

основной день- 26.06.2024 года;
резервный день -26.08.2024 года.
4. Определить местом подачи заявлений и документов кабинет заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе (3 этаж).
5. Для поступления в 10 профильные классы заявителями предоставляются 

следующие документы:
• заявление родителя (законного представителя) несовершеннолетнего или 

поступающего, реализующего право на выбор образовательной организации после 
получения основного общего образования о приеме на имя директора лицея;

• аттестат об основном общем образовании;
• справка из образовательного учреждения о результатах ОГЭ, полученных в ходе 

прохождения государственной итоговой аттестации по образовательным программам



основного общего образования по двум обязательным предметам, двум предметам по 
выбору (по итогам основного периода, резервных сроков основного периода, 
дополнительного периода, резервных сроков дополнительного периода) (в случае участия 
в индивидуальном отборе для зачисления учащегося, ранее проходившего обучение в 
другой образовательной организации);

• табель успеваемости за 9-й класс с четвертными и годовыми оценками за 
подписью и печатью директора образовательного учреждения (в случае участия в 
индивидуальном отборе для зачисления учащегося, ранее проходившего обучение в другой 
образовательной организации);

• документы, подтверждающие индивидуальные достижения учащегося по 
профильным предметам за последние 2 года (уровень -  муниципальный и выше);

• заключение ЦПМПК, справка МСЭ (при наличии).
6. Членам комиссии при проведении индивидуального отбора 

руководствоваться Приказом Министерства образования и молодежной политики 
Чувашской Республики от 15.04.2015 года №783 «Об утверждении примерного положения 
о комиссии по организации индивидуального отбора обучающихся при приеме либо 
переводе в государственные образовательные организации Чувашской Республики и 
муниципальные образовательные организации для получения основного общего и среднего 
общего образования с углубленным изучением отдельных предметов или для профильного 
обучения» и Порядком организации и проведения индивидуального отбора при приеме или 
переводе в классы ранней профилизации и профильные классы МБОУ «Кугесьский лицей» 
Чебоксарского района Чувашской Республики, утвержденного приказом №75 от 14.04.2022 
года.

7. Леоновой Е.Н., заместителю директора по учебно-воспитательной работе 
разместить проекты учебных планов профильных классов на уровне среднего общего 
образования в подразделе «Образование» на сайте лицея в сети Интернет в срок до
02.05.2024 года.

8. Классным руководителям 9-х классов информировать обучающихся, 
родителей (законных представителей) обучающихся о квоте, установленной для приема 
обучающихся, сроках проведения индивидуального отбора обучающихся, месте подачи 
заявлений, перечне документов, предъявляемых для участия в индивидуальном отборе 
обучающихся, и процедуре индивидуального отбора не позднее 40 дней до даты начала 
поведения индивидуального отбора.

9. Яндайкиной И.С., учителю информатики разместить данный приказ на сайте 
лицея в сети Интернет в срок до 02.05.2024 года

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор А.И.Григорьева

Ознакомлены:
________________________Иванова Т.В.
_______________________ Васильева В.В.
_______________________ Кедрова Т. А.
_______________________ Романова А.И.
_______________________ Яковлева JI.A.
_______________________ Яндайкина И. С.
_______________________ Ясонова Е.Н.



Приложение 1 
к приказу №93 от 25.04.2024г.

Перечень учебных предметов, результаты которых используются при 
организации индивидуального отбора обучающихся в 10 профильный класс, 

согласно профилям, открываемым в МБОУ «Кугесьский лицей» Чебоксарского 
муниципального округа Чувашской Республики в 2024-2025 учебном году.

Профильные направления с 
углубленным изучением отдельных 

учебных предметов или для 
профильного обучения

Учебные предметы для организации 
индивидуального отбора при приеме 

для получения среднего общего 
образования

Естественно-научный 1. русский язык, математика
2. химия, биология, география (по выбору)

Социально-экономический 1. математика
2. обществознание, география (по 
выбору)

Технологический 1. русский язык, математика
2. физика, информатика (по выбору)


